nio, cælorum et terræ gloria hoc scripti genere  
illustratur, et magis exsplendescit. Nam, sublata  
historia, unde scirent mortales, cælum primo illo  
et immutabili motu agitatum, solem et lunam cæ-  
terasque stellas continenter evolvere constanti et  
apta 5 varietate, Deique gloriam noctes di-  
perpetuo enarrare : terram vero immutabilem illam  
mutationem, quæ ab initio prædita fuit, constanter  
retinere, ac eundem ortum atque interitum poste-  
ris omnibus denuntiare? Quamobrem si non majori,  
pari certe admiratione cujusvis cordati hominis  
digna est. Alioqui enim hujus mundi opificium vel-  
uti mancum erat, quod e cæli machina affirmare  
ac persuadere nemo possit, olim æque genera ho-  
minum existitisse, quotque illa fuerint, et quandiu  
duraverint, et quid in vita egerint, quæque benefi-  
cia tum a Deo, tum a cælo, tum a terra, aliis atque  
aliis temporibus atque ætatibus acceperint. Histo-  
ria autem non id modo præstat, sed etiam lectores  
suos alio quodam modo vates reddit, quæ futura  
sint, ex iis quæ præterierunt conjicientes. Jam, ut  
is qui in exigua et definita terræ parte habitat, or-  
bis terrarum fines et extremitates, et peculiare  
gentium et locorum naturas, annorumque et tem-  
porum discrimina, quæ diversis terræ partibus  
existunt, aliaque bona infinita norit : quis largitur  
hominibus, nisi alia historice explicatio? His  
igitur de causis hoc genus eruditus nec magnopere  
diligo, nec magnifacio, qui comicis et tragicis fa-  
bulis et laudationum blandimentis linguas occupa-  
runt : sed 6 eos potius, qui aut naturam rerum  
pro virili sua indagant : aut historias dispersas,  
et aliorum dicta factaque ad animi fortitudinem  
ac prudentiam spectantia, suo labore collecta, ad  
maximam posteritatis utilitatem ediderunt. Quorum  
admiratio et æmulatio nos ad imitationem impulit,  
hujusque conatus mihi causa fuit. Cum autem id  
sit historice veritas, quod animantibus oculus, hanc  
nos tanquam ducem in hoc opere sequi cum pri-  
mis decet, duabus de causis : tum, ne ea res,  
quam veluti regulam et amussim posteris propo-  
nere statuimus, distorta et pernicioso morbo affli-  
cta videatur : tum, ne ansam iis præbeamus, qui  
ex paucis totum scriptum nostrum cavillari, et

#### Variorum notæ.

Λάσκαρι κυρίου Θεοδώρου μέχρι τῆς βασιλείας  
τοῦ Καντακουζηνού. Id est, *Nicephori Gregoræ Ro-  
mance historice liber, continens annorum 150 nar-  
rationem, nempe ab imperatore Dom. Theodoro Lu-  
scari usque ad imperium Caniacæni.* Editio Wol-  
fiana inscriptionem hanc præfert, *Nicephori Gre-  
goræ, Romance, hoc est Byzantinæ historice libri unde-  
cim, quibus res a Græcis imperatoribus per annos  
145, a Theodoro Lascari priore usque ad Andronicum  
posteriores obitum genæ describuntur,* etc. Neutrum  
titulum reinquimus, propterea quod in utroque male  
subducta erat annorum ratio. Nam undecim libri  
priors historiam continent, non 150 aut 145, sed  
tantum 137 annorum, 135 Davidi Chytræo. Wol-  
fium in errorem induxit codex suus, in quo scilicet  
hujusce historice lib. xi, cap. 11, sect. 1, per-